AUG. Alia est causa poenitentium, alia nascentium. Nam prorsus quomodo justum ostendatis Deum, non inventis, si et in nascentibus nulla peccata invenit, et eos tamen corruptibili corpore, et tot tantisque insuper calamitatibus aggravat. Non enim numerari possunt mala quæ patientur infantes, febrem, tussim, scabiem, dol-

<sup>1</sup> Ezech. xviii, 19, 20. — <sup>2</sup> Ibid. 21, 22.

res quorumque membrorum, ventris fluxum, lumbricos, et alia innumerabilia ex ipsa carne existentia, et ipsarum curationum quam morborum plura tormenta, et extrinsecus ictus vulnerum, plagas verberum, incursus dæmonum. Vos autem sapientes hæretici, ne fateamini originale peccatum, parati estis talibus floribus implere paradisum. Si enim hæc ibi futura fuisse non dicitis; quæro cur sint in parvulis nullum habentibus, ut contenditis, omnino peccatum? Si autem et ista ibi futura fuisse non erubescitis dicere; quales Christiani sitis, quid nos opus est dicere?

LIX. JUL. « Dispicuit hoc cultoribus idolorum: dispicet et vobis fides nostra quam videtis hac lege formata. Dixerunt ergo profani: « Non est recta via Domini. Audite ergo, inquit, domus Israël, Numquid non est via mea recta? nonne via vestra non est æqua? Ideo unumquemque vestrum secundum viam vestram iudicabo vos, dicit Adonai Dominus<sup>1</sup>. » Perspicis-ne quibns testimoniis muniamur? Num aliqua sectantur ambigua? num aucupamur verba generalia? num aut debilibus aut involutis argumentis fidem tuemur? Execramur quod execratur Deus, intelligimus quod exponit Deus, disserimus quod disputavit Deus, credimus propter quod juravit Deus. « Non accipiet iniqitatem patris sui filius, neque pater accipiet injustitiam filii sui: justitia justi super ipsum erit, et iniquitas inqui super ipsum erit<sup>2</sup>. » Quomodo se Deus judicaturum promittat relucet, id est, nec peccata parentum imputare filiis, nec filiorum parentibus: ac per hoc, constituit etiam testimoniis Scripturarum, de quo ambigi ratio non sinebat, eam videlicet justitiam Deum tenere in judiciis suis quam tenuit in præceptis.

AUG. Hinc saltem intellige, de his ista locutum Deum

<sup>1</sup> Ezech. xviii, 25-30. — <sup>2</sup> Ibid. 20.

patribus et filiis, qui separatim jam viverent; quia cum dixisset: « Non accipiet iniquitatem patris sui filius, neque pater accipiet injustitiam filii sui, » mox addidit: « Justitia justi super ipsum erit. » Numquid enim in hoc sæculo dici parvulo potest, quod justitia ejus super ipsum sit; quando quidem per vitam propriam nec juste, nec inique adhuc potest vivere? Quidquid igitur poenarum in hac ætate patitur, quo merito patitur, si nullum ex parentibus traxit? Cum justissimus Deus poenas immitteret nec infligat alicui, nec infligi sinat: nec dici possit, ad exercendam virtutem parvuli, quæ adhuc in eo nulla est, hæc mala eum perpeti. Porro si futurum sæculum cogites, quod pertinet ad hæreditatem Testamenti Novi; etiam de parvulis rectissime dicitur, qui in ipsa ætate moriuntur: Justitia justi super ipsum erit, et iniquitas iniqui super ipsum erit. Sic enim discernetur a regenerato generatus, ut in eo regno iste vita vivat, in quo justitia inhabitat; in eo autem suppicio ille morte moriatur, in quo cruciatur iniquitas. Sed quæ istius justitia, nisi quæ in illum transit a Christo, in quo omnes vivificabuntur: et quæ hujus iniquitas nisi quæ in illum transit ex Adam, in quo omnes moriuntur.

L. JUL. « Sed ne forte simpliciorum auribus tali cavillo coneris illudere, ut dicas Deum hic de his qui perfectæ sunt ætatis locutum, id est, ut illis filiis parentum criminis diceret non nocere, qui naturale malum operum suorum sanctitate vacuassent: ostendendum est nihil hanc promovere fraudem. Quamvis enim absolute præscriperit Deus, quoniam iniquitas parentum non addicat filios innocentes, sed unusquisque propriis iniquitatibus arguatur; nec hinc fidelis animus possit ambigere: tamen ut opinionis tuæ confossum tot fulminibus legis retrahemus cadaver, quatenus accipiendam hanc Dei dispu-

tationem putabis, videlicet ut parentum, sicut nec adulteris, ita nec nascentibus filiis obsint delicta? An ut tantummodo jam grandioris ætatis et justitiam operantibus non sinantur nocere; parvulos autem, antequam per propriam justitiam naturale virus exhaustant, scelere generantium gravari, sicque fiat quod per Prophetam Deus futurum negavit?

AUG. In o sic fit quod alio loco dicit Deus, « Reddam peccata patrum in filios<sup>1</sup>. » Cum enim utrumque ipse dicat, id est, et patrum ad filios non pertinere peccata, et reddere se in filios patrum peccata: non potest utique sibi esse contrarius. Et ideo recte, quærentibus quomodo utrumque sit verum, unum horum generationi, alterum regenerationi intelligitur convenire. Tu qui pervertis cor tuum, cave illum; et quod verum audis, non vocabis cavillum.

LI. JUL. « Sed ad hoc nos referimus. Et illud ergo aliud quod paribus momentis appenditur, fieri profiteremus, id est, ut justitiæ parentum filiis suis prosint, eosque sanctificant, atque illis tantummodo non dicantur prodesse, qui grandioris jam ævi, natales justitias propriis attrivere criminibus: ut quia utrumque a Deo negatum, et alterum alterius exemplo dissertum atque inculcatum est, quam tu negationem rationibus tuis videns esse contrariam, in parvulis mentitam esse contendis, ambas ejus partes nascentum conditione confutes. Quod cum feceris, duo mala pariter perpetrabis, unum quod oppugnat<sup>2</sup> sententiam Dei, aliud quoniam nasci de justo justum, et de criminoso asseris criminosum.

AUG. Negationem Prophetæ non dico mentitam, sed a te non intellectam. Ille quippe regenerationem propheticavit, quæ a peccatis parentum ad Dei, non ad hominum

<sup>1</sup> Deut. v, 9. — <sup>2</sup> Forte oppugnas.

judicium pertinentibus, sola filios esse præstat alienos : tu autem dum negas generationem contagium mortis antiquæ de patribus trahere, ipsam regenerationis causam conari extingue. Quamvis enim lavacrum regenerationis, quidquid peccatorum invenerit, diluat; tamen alia peccata possent et pœnitendo sanari; sicut possunt in eis, quos iterum regenerare fas non est. Illud vero quod generatione contrahitur, nisi regeneratione non solvitur. Justus ergo ex Deo, non ex homine nascitur<sup>1</sup>; quoniam renascendo, non nascendo fit justus: unde etiam tales filii Dei vocantur. Lege Evangelium: « Non ex sanguinibus, » neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed « ex Deo nati sunt<sup>2</sup>. » Quid queris refutum genera multum diversa conjugere? Homines hominum carne nascuntur, Dei Spíitu renascuntur. Quid ergo mirum, si quemadmodum de Spíitu justitiae sumit homo justitiam, ita de carne peccati trahit originale peccatum? Neque enim venisset homo unus ad liberandos nos in similitudine carnis peccati, nisi omnium nostrum esset caro peccati. Cum igitur huic gratiæ christianæ sit inimica hæresis vestra, adhuc mirari et conqueri audetis, quod vos Christi detestetur Ecclesia?